
 1 

MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE 
AGENłIA NAłIONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ 

DIRECłIA GENERALÃ REGIONALÃ A FINANłELOR PUBLICE PLOIEŞTI  
Biroul SoluŃionare ContestaŃii 

                                                                                              
            DECIZIA nr. 1112 din 2014   

privind soluŃionarea contestaŃiei formulatã de 
S.C. ………… S.R.L. din comuna Prundu,  judeŃul  Giurgiu  

                                                                                           
Cu adresa nr. ….. , înregistratã la Direc Ńia Generalã Regionalã a Finan Ńelor Publice 

Ploie şti  sub nr. ….. , Administra Ńia Jude Ńeanã a Finan Ńelor Publice …..  a înaintat dosarul 
contestaŃiei formulatã de S.C. …… S.R.L. din comuna ….. , jude Ńul ….. , împotriva Deciziei de 
impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de platã stabilite de inspecŃia fiscalã pentru 
persoane juridice nr. ……   emisã de organele de inspecŃie fiscală din cadrul  A.J.F.P. ….. . 

 Decizia de impunere contestată a avut la bazã mãsurile stabilite de organele de control 
prin Raportul de inspecŃie fiscalã nr. ….. . 

S.C. …… S.R.L. are sediul social în comuna ….. , nr. ….. , judeŃul …..  şi are codul unic de 
înregistrare  …… cu atribut fiscal RO. 

 
Obiectul contesta Ńiei  îl constituie suma de ……  lei  reprezentând TVA stabilită 

suplimentar şi respinsă la rambursare. 
Contesta Ńia a fost depusã în termenul  legal de 30 zile  prevãzut de art.207 alin.(1) din 

O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, actualizatã - Titlul IX "SoluŃionarea 
contestaŃiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat societãŃii contestatoare în data de ...... , iar contestaŃia a fost depusã în data de ......  
şi înregistratã la A.J.F.P .....  sub nr...... . 

Procedura fiind îndeplinitã, s-a trecut la analiza pe fond a contestaŃiei. 
 
I.Societatea contestatoare sus Ńine urmãtoarele:  
"[...] Referitor la neacordarea dreptului de deducere aferent facturii înregistrate în evidenŃa contabilă a SC 

......  SRL nr. ......  emisă de SC .....  SRL ..... , în valoare totală de .....  lei cu baza impozabilă .....  lei şi TVA aferent 
în sumă de .....  lei, în conformitate cu precizările organelor de inspecŃie fiscală Notificarea privind opŃiunea de 
taxare a operaŃiunilor prevăzute la art.141 alin.(2) lit.e din Codul fiscal depusă de SC .....  SRL, la organele fiscale 
teritoriale 

Precizăm următoarele: 
Precizări Cod fiscal art.141 [...]  
(2) Următoarele operaŃiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă: 
e) Arendarea, concesionarea, închirierea şi leasingul de bunuri imobile,  [...]. Fac excepŃie următoarele 

operaŃiuni:  
1. operaŃiunile de cazare sunt efectuate în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcŃie similară, 

inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru camping; 
2. înhirierea de spaŃii sau locaŃii petru parcarea autovehiculelor; 
3. închirierea utilajelor şi a maşinilor fixate definitive în bunuri mobile; 
4. închirierea seifurilor .  
Referitot la normelor metodologice privind art.141, alin.2, lit.e) [...] 
Având în vedere cele expuse mai sus, considerăm că SC .....  SRL  a respectat art.141, alin.2, lit.e), privind 

aplicarea deducerii TVA, înscrisă pe factura .....  emisă de SC .....  SRL, ..... , în valoare totală de .....  lei. 
În consecinŃă considerăm că SC ......SRL, îndeplineşte condiŃiile de deductibilitate aferente facturii pentru 

care organele de inspecŃie fiscală nu au acordat drept de deducere, operaŃiunile desfăşurate, fiind în concordanŃă 
cu prevederile art.141 din Legea 571/2003 coroborată cu HG 44/2001 privind Codul Fiscal. ” 

 
 II. Prin Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. ..... întocmit la S.C .....   SRL, s-au stabil it  

urm ătoarele:  
 “ […] Organele de inspecŃie fiscală au procedat la efectuarea unei inspecŃii fiscale parŃiale la SC …..SRL 
care a vizat verificarea modului de stabilire, evidenŃiere, declarare şi virare a taxei pe valoarea adăugată în 
vederea soluŃionării decontului cu sumă negativă de TVA cu opŃiune de rambursare, cu control anticipat, aferent 
perioadei .....  – ...... , nr. INTERNT ......  în sumă de .....  lei; […] 

Din verificările efectuate asupra documentelor contabile aferente perioadei .....  – ..... , organele de inspecŃie 
fiscală au constatat următoarele deficienŃe: […] 

Octombrie ......  
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Agentul economic a înregistrat în evidenŃa contabilă aferentă lunii .....  factura seria ...... nr. ....... emisă de SC 
...... SRL, ......, în valoare totală de ...... lei din care TVA în sumă de ..... lei, reprezentând c/v “ tranşa IV ......; 55% 
cf. contr. ...... , SentinŃa civilă ...... , act ad. nr...... din ..... , cotaŃie grâu ...... USD/to, curs BNR= ..... lei/USD ” . 

Din verificările efectuate, organele de inspecŃie fiscală au constatat următoarele: 
1) SC ...... SRL în calitate de asociat secund, a încheiat Contractul de asociaŃiune în participaŃiune nr..... din 

data de ...... cu SC ..... SRL, ..... […], în calitate de asociat prim. 
Obiectul contractului contractului de asociaŃiune în participaŃiune îl constituie:” […] asocierea părŃilor din 

prezentul contract în vederea exploatării în condiŃii de eficienŃă, potrivit destinaŃiei acestuia, a terenului agricol în 
suprafaŃă de 3...... ha, situat în perimetrul localităŃii ..... , judeŃ ..... .” […] 

2) În data de ...... SC ..... SRL, în calitate de asociat second, a încheiat cu SC ..... SRL, în calitate de asociat 
prim, Actul adiŃional nr...... la Contractul de asociere în participaŃiune nr...... , prin care se stabilesc următoarele: 

“ Termenul de valabilitate al contractului de asociere în participaŃiune nr....... ., încheiat între părŃile din 
prezentul act adiŃional, se prelungeşte la 5 ani agricoli, până la data de ..... . […] ” 

3) În data de ..... , prin SentinŃa Comercială nr...... emisă de Tribunalul .... : “ SC ..... SRL şi SC ..... SRL vor 
continua contractul de asociere în participaŃiune, dar numai cu privire la suprafaŃa de teren de ..... ha […] până la 
data de ....... ” 

4) În data de ..... SC ..... SRL, în calitate de asociat second, a încheiat cu SC ..... SRL, în calitate de asociat 
prim, Actul adiŃional nr...... la Contractul de asociere în participaŃiune nr...... , prin care se stabilesc următoarele: 

“ Contractul de asociere în participaŃiune nr....... ., […] se prelungeşte […]pentru o perioadă de 6 ani agricoli 
începând cu anul ..... . 

Termenii tranzacŃiei cuprinsă în SentinŃa Comercială nr...... a Tribunalului ..... irevocabilă şi executorie rămân în 
vigoare şi nu fac obiectul prezentului act adiŃional. […] 

Având în vedere aspectele prezentate mai sus şi faptul că, în timpul inspecŃiei fiscale, SC .....SRL nu a 
prezentat organelor de inspecŃie fiscală “ Notificarea privind operaŃiunea de taxare a operaŃiunilor prevăzute la 
art.141 alin.(2) lit.e) din Codul fiscal” depusă de SC ...... SRL la organelle fiscale teritoriale, organele de inspecŃie 
fiscală nu au acordat drept de deducere a TVA în sumă de ..... lei aferentă facturii seria ..... . nr. ...... emisă de SC 
...... SRL, ..... în valoare totală de ..... lei. 

łinând cont de deficienŃele de mai sus, organele de inspecŃie fiscală au stabilit pentru perioada ......-...... , TVA 
suplimentară în sumă totală de ..... lei. 

 RecapitulaŃie: 
- TVA solicitată la rambursare  ..... lei 
- TVA respinsă la rambursare   ..... lei 
- TVA aprobată la rambursare   ..... lei […]” 

 
III. Din analiza documentelor anexate dosarului cau zei şi având în vedere legisla Ńia 

în vigoare din perioada verificatã, rezultã urmãtoa rele: 
S.C. ...... S.R.L. are ca principal obiect de activitate "Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 

plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminŃe oleaginoase" - cod CAEN 111. 
 Raportul de inspecŃie fiscală nr. ….. încheiat de organele de inspecŃie fiscală din cadrul 

A.J.F.P. ….. a avut ca obiectiv verificarea modului de stabilire, evidenŃiere declarare şi virare a 
TVA aferentă perioadei ….. - ……, în vederea soluŃionării decontului de TVA cu opŃiune de 
rambursare întocmit de S.C ….. S.R.L, înregistrat sub nr. INTERNET – ….. - ….. , prin care s-a 
solicitat la rambursare TVA în sumă de ….. lei . 

În urma inspecŃiei fiscale, s-a stabilit că societatea comercială are drept de rambursare 
pentru TVA în sumă de ….. lei, diferenŃa de ….. lei  ( ….. lei – ….. lei ) constituindu-se în TVA 
stabilită suplimentar şi respinsă la rambursare, din care societatea contestă TVA suplimentară 
în sumă de ….. lei , pentru care nu a fost acordat dreptul de deducere. 

TVA suplimentară în sumă de ….. lei reprezintă TVA deductibilă aferentă facturii …..T ….. 
în valoare totală de …… lei emisă de S.C. …… S.R.L. ….. reprezentând c/v „ tranşa IV ……; 
cf.contr. nr……., SentinŃa Civilă ….., act ad. Nr…… din ….., cotaŃie grâu …., curs BNR = ….. 
lei/USD”, pentru care societatea nu a prezentat organelor de inspecŃie fiscală copia Notificarii 
privind opŃiunea de taxare a operaŃiunilor prevăzute la art.141 alin.(2) lit.e) din Codul fiscal, care 
să fie depusă de furnizor la organul fiscal teritorial, în vederea acordării dreptului de deducere. 
 

 * S.C. ….. S.R.L. contestă  neacordarea dreptului de deducere a TVA în sumă de ….. lei, 
susŃinând că a respectat prevederile art.141 alin.(2) privind aplicarea deducerii TVA înscrisă în 
factura ….. nr…… emisă de S.C. ….. SRL şi că îndeplineşte condiŃiile de deductibilitate 
aferente facturii pentru care organele de inspecŃie fiscală nu au acordat drept de deducere. 

 
* LegislaŃia în vigoare din perioada analizată precizează următoarele: 

- Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: 
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“  Art. 86 - Reguli privind asocierile fără personalitate juridică [….] 
   (2) În cadrul fiecărei asocieri fără personalitate juridică, constituită potrivit legii, asociaŃii au obligaŃia să 
încheie contracte de asociere în formă scrisă, la începerea activităŃii, care să cuprindă inclusiv date referitoare la: 
     a) părŃile contractante; 
     b) obiectul de activitate şi sediul asociaŃiei; 
    c) contribuŃia asociaŃilor în bunuri şi drepturi; 
     d) cota procentuală de participare a fiecărui asociat la veniturile sau pierderile din cadrul asocierii 
corespunzătoare contribuŃiei fiecăruia; 
     e) desemnarea asociatului care să răspundă pentru îndeplinirea obligaŃiilor asociaŃiei faŃă de autorităŃile 
publice; 

    f) condiŃiile de încetare a asocierii. […] 
   Art. 141 - Scutiri pentru operaŃiuni din interiorul Ńării [….] 
(2) Următoarele operaŃiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă: [….] 
e) arendarea, concesionarea, închirierea şi leasingul de bunuri imobile, acordarea unor drepturi reale asupra 

unui bun imobil, precum dreptul de uzufruct şi superficia, cu plată, pe o anumită perioadă. [….] 
(3) Orice persoană impozabilă poate opta pentru taxarea operaŃiunilor prevăzute la alin. (2) lit. e) şi f), în 

condiŃiile stabilite prin norme. […]” 
 

- Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal,  aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

“ 38. (1) În sensul art. 141 alin. (3) din Codul fiscal şi fără să contravină prevederilor art. 161 din Codul 
fiscal, orice persoană impozabilă stabilită în România poate opta pentru taxarea oricăreia dintre operaŃiunile scutite 
de taxă prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, în ceea ce priveşte un bun imobil sau o parte a 
acestuia. 
     (2) În aplicarea alin. (1), un bun imobil reprezintă o construcŃie care are înŃelesul prevăzut la art. 141 alin. 
(2) lit. f) pct. 2 din Codul fiscal şi orice teren. 

 (3) OpŃiunea prevăzută la alin. (1) se va notifica organelor fiscale competente pe formularul prezentat în 
anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice şi se va exercita de la data înscrisă în notificare. O copie de pe 
notificare va fi transmisă clientului. Depunerea cu întârziere a notificării nu va anula dreptul persoanei impozabile 
de a aplica regimul de taxare şi nici dreptul de deducere exercitat de beneficiar în condiŃiile art. 145 - 147^1 din 
Codul fiscal. Dreptul de deducere la beneficiar ia naştere şi poate fi exercitat la data la care intervine exigibilitatea 
taxei, şi nu la data primirii copiei de pe notificarea transmisă de vânzător. În situaŃia în care opŃiunea se exercită 
numai pentru o parte din bunul imobil, această parte din bunul imobil care se intenŃionează a fi utilizată pentru 
operaŃiuni taxabile se va comunica în notificarea transmisă organului fiscal. [….] 

40. (1) Cu excepŃia situaŃiilor prevăzute la art. 141 alin. (3) din Codul fiscal, persoanele impozabile nu pot 
aplica taxarea pentru operaŃiunile scutite prevăzute de art. 141 din Codul fiscal. Dacă o persoană impozabilă a 
facturat în mod eronat cu taxă livrări de bunuri şi sau prestări de servicii scutite conform art. 141 din Codul fiscal, 
este obligată să storneze facturile emise în conformitate cu prevederile art. 159 din Codul fiscal. Beneficiarii unor 
astfel de operaŃiuni nu au dreptul de deducere sau de rambursare a taxei aplicate în mod eronat pentru o astfel de 
operaŃiune scutită. Aceştia trebuie să solicite furnizorului/prestatorului stornarea facturii cu taxă şi emiterea unei noi 
facturi fără taxă. […] 
    185. Asociatul desemnat conform prevederilor art. 86 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare are şi următoarele obligaŃii: 
     - să asigure organizarea şi conducerea evidenŃelor contabile; 
     -să determine venitul net/pierderea obŃinut/obŃinută în cadrul asociaŃiei, precum şi distribuirea venitului 
net/pierderii pe asociaŃi; 
     - să depună o declaraŃie privind veniturile şi cheltuielile estimate, la termenele stabilite, la organul fiscal la 
care asociaŃia este înregistrată în evidenŃa fiscală; 
     - să înregistreze contractul de asociere, precum şi orice modificare a acestuia la organul fiscal la care 
asociaŃia este înregistrată în evidenŃa fiscală, în termen de 15 zile de la data încheierii acestuia. Prin sediul 
asociaŃiei se înŃelege locul principal de desfăşurare a activităŃii asociaŃiei; 
 
 
     -să reprezinte asociaŃia în verificările efectuale de organele fiscale, precum şi în ceea ce priveşte 
depunerea de obiecŃiuni, contestaŃii, plângeri asupra actelor de control încheiate de organele fiscale; 
     - să răspundă la toate solicitările organelor fiscale, atât cele privind asociaŃia, cât şi cele privind asociaŃii, 
legate de activitatea desfăşurată de asociaŃie; 
     - să completeze Registrul pentru evidenŃa aportului şi rezultatului distribuit; 
   - alte obligaŃii ce decurg din aplicarea titlului III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. […]” 

 
* FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă următoarele: 
- SC …… SRL, în calitate de asociat secund, a încheiat Contractul de asociere în 

participaŃiune nr…… cu SC ….. SRL, în calitate de asociat prim, obiectul contractului fiind 
asocierea părŃilor în vederea exploatării terenului agricol în suprafaŃă de ….. ha situat în 
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comuna ….., judeŃul ….., aparŃinând statului, concesionat de asociatul prim SC ….. SRL de la 
…..., durata contractului fiind de la data semnării şi până la data de ….. . 

Conform contractului, pentru punerea la dispozitia asocierii a terenului concesionat, S.C. 
….. S.R.L., în calitate de asociat prim, urmează să primească partea sa de profit echivalent a 
….. kg grâu/ha, indiferent de veniturile realizate şi de cheltuielile aferente.  

- În data de ….. , între părŃi a fost încheiat cu Actul adiŃional nr…… la Contractul de 
asociere în participaŃiune nr…… prin care se prelungeşte durata contractului la 5 ani agricoli, 
până la data de ….. ; 

- În data de …… , prin SentinŃa Comercială nr. …… se dispune continuarea contractului 
de asociere în participaŃiune, dar numai pentru suprafaŃa de teren de ….. ha până la data de 
…..; 

- În data de ….., între părŃi a fost încheiat Actul AdiŃional nr…… prin care se prelungeşte 
contractul de asociere în participaŃiune nr. …… pentru o suprafaŃă de 1….. ha pe o perioadă de 
6 ani agricoli. 

Partea de profit ce va fi plătită asociatului prim de către asociatul secund pentru suprafaŃa 
de ….. ha prevăzută în actul adiŃional s-a stabilit la echivalentul în lei a ….kg grâu/ha şi va fi 
plătită în tranşe trimestriale, respectiv 10% în luna ianuarie, 10% în luna aprilie, 25% în luna 
iulie şi 55% în luna octombrie. 

 
Astfel, în baza contractului de asociere în participaŃiune nr. ….. şi a actului adiŃional nr. 

….., asociatul prim S.C. ….. S.R.L. a facturat societăŃii contestatoare, pentru punerea la 
dispoziŃie a terenului în suprafaŃă de ….. ha, partea de profit a trim. ….. în sumă totală de ….. 
lei, din care TVA în sumă de ….. lei . 

Având în vedere operaŃiunea dintre cele două părŃi, respectiv punerea la dispoziŃia 
societăŃii contestatoare a unui teren în vederea desfăşurării activităŃii agricole, în schimbul 
primirii de către S.C. ….. S.R.L. a echivalentului în lei a …..kg/ha, aceasta reprezintă în fapt o 
operaŃiune de arendare teren, care intră în categoria celor scutite de TVA, prevăzută la art. 141 
alin. (2) lit. e) din Codul Fiscal, mai sus citată. 

Însă, conform art. 141 alin. (3) din Codul Fiscal, orice persoană impozabilă poate opta 
pentru taxarea operaŃiunilor prevăzute la alin. (2) lit. e) din Codul Fiscal, aşa cum este prevăzut 
şi la pct. 38 (1), (2) din Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal, dar în condiŃiile 
prevăzute la alin. (3) al pct. 38 din norme, respectiv dacă furnizorul va notifica organul fiscal 
teritorial operaŃiunea de taxare.  

OperaŃiunea de taxare se va aplica de la data înscrisă în notificare, o copie de pe aceasta 
se va transmite şi clientului, care îşi va exercita dreptul de deducere de la data la care intervine 
exigibilitatea taxei, şi nu de la data primirii notificării de la vânzător. 

 
În cazul de faŃă, S.C. ….. S.R.L. a facturat către S.C. ….. S.R.L. contravaloarea arendei 

pentru suprafaŃa de ….. ha teren (operaŃiune scutită de TVA) cu factura nr. ….. nr……. 
conŃinând TVA în sumă de ….. lei, caz în care se aplică prevederile art. 141 alin. (3) din Codul 
Fiscal, respectiv vânzătorul a optat pentru taxarea operaŃiunii. 

 
 
Însă, pentru ca S.C. …..S.R.L. să beneficieze de dreptul de deducere a TVA în sumă de 

….. lei înscrisă în factură, aceasta avea obligaŃia să prezinte organelor de inspecŃie fiscală o 
copie de pe notificarea de taxare a operaŃiunii depusă de S.C. ….. S.R.L. la organul fiscal 
teritorial, condiŃie neîndeplinită. 

Prin neprezentarea de către societatea contestatoare a notificării taxării operaŃiunii de 
arendare teren, în mod corect organele de inspecŃie fiscală nu au acordat dreptul de deducere a 
TVA în sumă de ….. lei, în baza prevederilor legale mai sus citate. 

 
Prin contestaŃia formulată, societatea citează prevederile art. 141 alin. (2) din Codul Fiscal 

şi pct. 38 (1), (3) şi pct. 40 (1) din Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal, şi în final 
susŃine că a respectat prevederile art. 141 alin. (2) lit. e) din Codul Fiscal şi îndeplineşte 
condiŃiile pentru acordarea dreptului de deducere a TVA în sumă de …… lei, însă nu 
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menŃionează în ce fel a respectat aceste prevederi, întrucât nu a depus o copie de pe 
notificarea susmenŃionată nici cu ocazia transmiterii contestaŃiei, aceasta fiind condiŃia impusă 
de legiuitor pentru acordarea dreptului de deducere a TVA.  

 
FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că societatea nu îndeplineste conditiile pentru 

acordarea dreptului de deducere a TVA în sumă de ….. lei, întrucât nu a prezentat notificarea 
taxării operatiunii de arendare teren de către S.C. ….. S.R.L., drept pentru care  se va respinge 
contesta Ńia ca neîntemeiat ă pentru TVA suplimentară în sumă de ….. lei. 

 
IV. Concluzionând analiza pe fond  a contesta Ńiei formulată de S.C. ….. S.R.L. din 

comuna ….. , jude Ńul …… , împotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale 
suplimentare de platã stabilite de inspecŃia fiscalã pentru persoane juridice nr. ……  emisã de 
organele de inspecŃie fiscală din cadrul  A.J.F.P. …… , în conformitate cu prevederile art. 216 
alin.(1) din O.G nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se  

 
D E C I D E : 

 
   1. Respingerea contesta Ńiei ca neîntemeiat ă pentru suma totalã de ….. lei  

reprezentând TVA stabilită suplimentar şi respinsă la rambursare. 
 

2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar poate fi 
atacată la instanŃa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 
                

 
                                             DIRECTOR GENERAL,  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
   

  
 
 
 
 
 
 
 
   
 
  
  


